
Nelahozeves
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Kralupy nad Vltavou GPS souřadnice: 50.261483N, 14.298819E

Nadmořská výška: 177 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 997 ha

Počet obyvatel: 2 094 PSČ: 277 51

Adresa URL: www.nelahozeves.cz

Historie obce Nelahozeves
Nejstarší dochovaná písemná zpráva o Nelahozevsi pochází z roku 1352, kdy už tu byl farní kostel
svatého Ondřeje.Rodný dům nejslavnějšího občana, světoznámého skladatele Antonína Dvořáka,
zdobí pamětní deska od sochaře Františka Hnátka z roku 1913. Byla to původně kontribučenská chalupa
a vejsadní hospoda, jejímž nejstarším krčmářem byl Jiřík Husa z doby před rokem 1623.
Dvořákovi v ní provozovali hostinskou živnost v letech 1840 až 1847 a v letech 1854 až 1855. Uprostřed
záhonů parkově upravené návsi stojí socha Zamyšlený od Zdeňka Hoška, slavnostně odhalená v květnu
1988. Znázorňuje Antonína Dvořáka v okamžiku před zdvižením dirigentské taktovky. Náměstí
ohraničují mimo rodného domu také požární zbrojnice, řada domků v místech někdejší zámecké
ovocné zahrady a někdejší panská ratejna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6363/nelahozeves/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 11:39:55


